

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 274

Sobota, 21 listopada 1942 r.

Rok II

### Lotnictwo Osi gromi strażę przednie de Gaulle'a

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 20 listopada:

Podczas lokalnych działań bojowych w zachodnim Kaukazie wojska niemieckie, wspierane silnymi eskadrami samolotów bliskiego wsparcia, wyparły w kontratak siły bolszewickie na ich pozycje wyjściowe. W rejonie Alagiru i na wschód od Mosdok powtarzane ataki bolszewickie załamały się o czujną obronę wojsk niemieckich, które zniszczyły 2 słabsze grupy bojowe sowieckie.

W Stalingradzie niemieckie oddziały wypadowe zdobyły kilka bloków domów. Bolszewickie kontrataki załamały się.

Na froncie nad Donem rumuńskie i niemieckie wojska toczą zacięte walki z silnymi atakującymi oddziałami broni pancernej i piechoty bolszewickiej.

Niemieckie i włoskie oddziały zwiadowcze zniszczyły w Cyrenaice kilka nieprzyjacielskich czołgów zwiadowczych. Benghasi, po zniszczeniu wszystkich obiektów wojskowych, opuszczono planowo.

Lotnictwo zwalczało stale kolumny brytyjskich pojazdów mechanicznych.

W rejonie granicznym Algeru i Tunisu samoloty bojowe bliskiego wsparcia zaatakowały z widocznym skutkiem nieprzyjacielskie strażę przednie i formacje oddziałów de Gaulle'a, które usiłowały powstrzymać marsz wojsk niemieckich. W nocy na 19 listopada niemieckie śmigacze dokonały wypadu przeciwko wybrzeżu brytyjskiemu. Zatopiły one z silnie ubezpieczonych konwojów 4 statki handlowe o łącznej pojemności 9.000 ton.

U wybrzeży holenderskich i norweskich straciło brytyjskie lotnictwo podczas bezskutecznych pod względem wojskowym ataków 5 samolotów, z czego 3 wskutek działania

### Komunikat nadzwyczajny

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 20-go listopada:

Niemieckie łodzie podwodne zaatakowały na północnym Atlantyku pewien konwój i zatopiły z niego w toku kilkudniowych zaciętych walk 15 statków o łącznej pojemności 78.000 t. Jako też 2 kontrtorpedowce i 1 korwetę. Dalsze 4 statki zostały uszkodzone torpedami. Następnie niemieckie łodzie podwodne zatopiły przed Północną i Środkową Ameryką i na wschód od Kapsztadu 8 statków o łącznej pojemności 42.000 ton, dalszy statek został storpedowany.

W ten sposób stracił nieprzyjaciół poza wymienionymi jednostkami ubezpieczającymi 23 statki o tonażu 120.000 ton. W toku tych walk z nieprzyjacielskim konwojem odznaczyła się szczególnie kłódzka podwodna pod dowództwem komandora-porucznika Schneidera.

artylerii przeciwlotniczej marynarki wojennej. Zginął 1 samolot niemiecki.

### Komunikat fiński

HELSINKI, 20. 11. — Fiński komunikat wojenny ze środy donosi, że w pewnym punkcie wschodniej części przesyłki Karelskiego od-

parto dwa ataki bolszewickie. Na przesyłku Aunus wojska fińskie rozproszyły drobne oddziały wywiadowcze. Na pozostałych frontach panowała działalność oddziałów szpiegowskich, przy czym doszło do starć.

Ziemna obrona przeciwlotnicza straciła we wtorek na wschodnim froncie dwie maszyny sowieckie.

### Komunikat włoski

RZYM, 20. 11. — Naczelna komenda włoskich sił zbrojnych podaje do wiadomości: Ruchy wojsk włoskich w Cyrenaice rozwijają się planowo. Odparto skutecznie brytyjskie ataki lotnicze. Obrona nazimna zestrzeliła cztery samoloty typu Hurricane.

Nad wybrzeżami libijskimi niemieckie bombowce uzyskały raz po raz trafienia na lekkim krążowniku i jednym kontrtorpedowcu.

We francuskiej Afryce Północnej oddziały mocarstw Osi zaatakowały alianckie siły zbrojne i lotniska.

Samoloty brytyjskie przeprowadziły ubiegłej nocy nalot na Turyn. Powstały znaczne szkody w budynkach cywilnych oraz kilka pożarów, które natychmiast ugaszono. Liczba ofiar wśród ludności wynosi 24 zabitych i 52 rannych. Nazwiska będą podane w miejscowej prasie. Zachowanie się ludności było spokojne i zdyscyplinowane.

## Europa staje się twierdzą nie do zdobycia

PRAGA, 20. 11. — Dzienniki czeskie w komentarzach do operacji niemiecko-włoskich mających na celu zabezpieczenie południowo-francuskiego wybrzeża stwierdzają, że dzięki błyskawicznej decyzji Führera udaremniiono ponowne usiłowania Anglików i północnych Amerykanów wtargnięcia na kontynent europejski. Z tego powodu dziennik „Ceske Slovo“ nazywa dzień wkroczenia wojsk niemieckich na nieokupowany teren Francji wielkim dniem w ogólnoeuropejskim znaczeniu.

Doniosłość tego dnia ujawni się w jeszcze silniejszym stopniu w ciągu najbliższego czasu. Z apelu Führera do narodu francuskiego wynika zupełnie wyraźnie, że jeżeli chodzi o ubezpieczenie nieokupowanego dotychczas obszaru Francji, to ma się tu do czynienia nie tylko z ważnym posunięciem strategicznym, które stało się koniecznym wobec najazdu brytyjsko-północno-amerykańskiego na Północną Afrykę, ale także z aktem politycznym zasadniczego znaczenia.

W tym wypadku chodzi mianowicie o wykazanie, że Niemcy jako najważniejszy europejski czynnik mocarstwowy chcą i są w stanie wkroczyć błyskawicznie wszędzie tam, gdzie miejscowe siły nie wystarczają dla stawiania oporu ewentualnemu naciskowi tradycyjnych wrogów kontynentu europejskiego.

„Z faktu tego — podkreśla w kon-

kluzji dziennik — wynika, że interwencja Führera stanowi logiczną konsekwencję istoty i politycznego bytu zjednoczonej i potężnej Europy. Tym samym też apel Führera do narodu francuskiego jest niespotykanym dotychczas dokumentem, stanowiącym zewnętrzny wyraz tego kierunku, po którym kontynent europejski może wyłącznie dążyć do konsolidacji w skali światowej i to zarówno w zakresie swoich stosunków wewnętrznych, jak i swej pozycji w systemie mocarstw światowych. Z punktu widzenia Francji, interwencja Führera stanowi poważną akcję pomocy ze strony Niemiec na korzyść narodu francuskiego i jego przynależność do Europy pozostaje poza nawiasem wszelkiej dyskusji“.

### Argentyński minister wojny ustąpił

BUENOS AIRES, 20. 11. — Sekretariat prezydentury państwa komunikuje urzędowo, że minister wojny Tonazzi ustąpił. Prezydent państwa Castillo zamianował jego następcą szefa kawalerii generała Pedro Premiraz, który już we środę ma być zaprzysiężony.

### 4-lecie Słowacji

BRATYSŁAWA, 20. 11. — Prezydent państwa słowackiego dr. Tiso wygłosił w poniedziałek w Trenczynie mowę, w której oświadczył, że naród słowacki w ciągu ostatniego 4-lecia złożył dowody, iż umie rządzić i kierować swoim życiem. Będzie on też w dalszym ciągu składał dowody, że nie ustaje na drodze swego rozwoju. W dalszym ciągu dr. Tiso podkreślił, że kampania przeciw bolszewizmowi stanowi fundamentalne posunięcie w kierunku utrzymania i rozwoju narodu słowackiego. Słowacja przystąpiła do Paktu Trzech i wysłała swą armię w pole, ponieważ nie może nigdy dopuścić do tego, aby choćby jeden żołnierz bolszewicki wkroczył na ziemię słowacką.

### Ponowny protest Japonii

TOKIO, 20. 11. — Jak podają do wiadomości, rząd japoński 7-go listopada wniósł ponowny protest w Londynie za pośrednictwem Szajcarii przeciwko nieludzkiemu traktowaniu internowanych Japończyków. Bezpośrednim powodem tego były tym razem wypadki w Indiach brytyjskich, które zostały w Tokio podane do wiadomości po powrocie parowca z ewakuowanymi „Kamakura Maru“. Za pośrednictwem Szwecji poczyniono oprócz tego bezpośrednio odpowiednie kroki u rządu indyjskiego.

### Rekonstrukcja rządu Iraku

SZTOKHOLM, 20. 11. — Jak wynika z depeszy biura Reutera z Bagdadu, minister robót publicznych Iraku, Abdul Mahdi, oraz minister gospodarki narodowej Abdul Muheim Szadacz, podali się do dymisji. Też pracę powierzono Achmedowi Juktar Babnowi, dotychczasowemu ministrowi opieki społecznej, zaś tekę gospodarki narodowej Solimanowi El Barakowi, wiceprezesowi parlamentu.

### Ołbrzymi pożar w Brazylii

SZTOKHOLM, 20. 11. — Według doniesienia północno-amerykańskiej agencji w Rio de Janeiro, szalał w południowo-brazylijskim mieście Estrella ołbrzymi pożar. Zabudowania strzelnicy wojskowej, warsztaty dla budowy szybowców i kilka zakładów przemysłowych zostało doszczętnie zniszczonych.

### Zarządzenia antyżydowskie w Norwegii

OSLO, 20. 11. — Ostatnio wydane w Norwegii ustawy regulujące kwestię majątku żydowskiego. W myśl nowych przepisów żydzi podlegają bardzo ścisłej kontroli.

### Nieudała próba przełamania frontu okrążającego Leningrad

BERLIN, 20. 11. — Na froncie wółchowskim bolszewicy w ciągu ostatnich dni przystąpili ponownie do ataku, by w tym miejscu rozerwać pierścień otaczający Leningrad. Zatakowali oni siłą 8-miu batalionów, wsparci przez 22 czołgi, które stały w pogotowiu pod osłoną gęstych i na wspólnie zaśnieszonych lasów dziewicznych. Przy równoczesnym rzuceniu do akcji samolotów bojowych i zmasowanej artylerii bolszewicy rozpoczęli atak nocnym szturmem na stanowiska niemieckie.

Jak się dowiaduje DNB z miarodajnych kół wojskowych, wszystkie

ataki bolszewików załamały się po przeszło 80-godzinnej walce, która toczyła się w rowach zupełnie zabagnionych skutkiem stopniałego śniegu oraz w nieprzebytym niskopiennym lesie trzęsawisk wółchowskich, przy czym warunki atmosferyczne były jak najgorsze. Dotychczas stracili oni 8 pancernych wozów bojowych, 160 jeńców i 500 zabitych. Dalszych 500 poległych bolszewików leży jeszcze na przedpolu. Według zeznań jeńców w toku tej walki obronnej rozbito 3 pułki sowieckie.

### Bułgaria wierna Osi

Przemówienie premiera Filoffa

SOFIA, 20. 11. — W Sobranju zakończono we wtorek dyskusję nad mową tronową króla.

Premier Filoff w związku z tym oświadczył m. in.: „Bułgarska polityka zagraniczna jest tak jasna i jednoznaczna, iż na ten temat nie trzeba już niczego dodawać. Głównym naszym celem jest utworzenie potężnego społecznie sprawiedliwego, narodowego państwa bułgarskiego, harmonizującego z zasadami nowej Europy. Nie można zaprzeczyć, iż zadanie to spełnić możemy jedy-

nie w ścisłej i szczerzej współpracy z mocarstwami Osi, ucieleśniającymi dzisiaj nowy porządek w Europie.

Dlatego też nasza polityka zagraniczna opiera się przede wszystkim na szczerzej i przyjacielskiej współpracy z mocarstwami Osi i ich sprzymierzonymi. W myśl wskazań tej polityki Bułgaria wytrwa u boku swych sprzymierzonych i przyjaciół. Spełniała ona dotąd i nadal spełniać będzie wszelkie zobowiązania, zaciągnięte wobec nich.

### Wprowadzenie dolara poprzedza aneksję kolonii francuskich

MADRYT, 20. 11. — Wycofanie wojsk brytyjskich z Islandji oraz pozostawienie tego terenu Stanom Zjednoczonym odbiło się głośnym echem w państwach neutralnych. Wycofanie się Wielkiej Brytanii z Islandji uważa się za dalszy dowód systematycznego rozszerzania przez Stany Zjednoczone swej sfery interesów oraz usadowienia się na obszarach pozaamerykańskich kosztem Wielkiej Brytanii.

We francuskiej Afryce Północnej, jak się zdaje, również Stany Zje-

dnoczone zamierzają urządzić się na stałe. Dowodem tego jest wprowadzenie tam waluty amerykańskiej na tych obszarach, co uważa się jako krok poprzedzający aneksję. Zarządzenie to — według wiadomości z Tangeru — wywołało wśród ludności północno-afrykańskich miast nadbrzeżnych bardzo wielkie zaniepokojenie zwłaszcza, że kurs dolara został ustalony na takim poziomie, iż zagrażać będzie bardzo poważnie życiu gospodarczemu we francuskiej Afryce Północnej.



STALIN: „A swołocz! Algerem i Oranem chciałby mnie oszukać! Czy to Europa?“  
CHURCHILL: „Ale zawsze drugi front.“  
STALIN: „Naplewat!“

# Drakońskie zarządzenia Roosevelta przewrócą Stany Zjednoczone do góry nogami

LIZBONA, 20. 11. — Miarodajni obserwatorzy i znawcy stosunków amerykańskich — jak donosi agencja „OFI“ z Waszyngtonu — oczekują obecnie, że po zakończeniu wyborów do senatu w Stanach Zjednoczonych Roosevelt przystąpi do drakońskich zarządzeń wojennych. Obserwatorzy ci są zdania, że jedynie wzgląd na utrzymanie dobrych nastrojów wyborczych wśród społeczeństwa amerykańskiego powstrzymał dotychczas Roosevelta od wydania takich zarządzeń. Obecnie jednak te „skrupuły“ zostały usunięte, a prezydent może bez żadnych przeszkód rozwijać w dalszym ciągu swoje plany wojenne.

Wobec tego oczekuje się w pierwszym rzędzie kompletnego zrealizowania totalnej mobilizacji, którą ma rozpocząć powołanie pod broń wszystkich młodzieńców 18- i 19-letnich. Dalej należy się liczyć z nadzwyczajnym zaostreżeniem kontroli rządowej nad przemysłem w Stanach Zjednoczonych. Roosevelt, jak podkreślają w związku z tym zagadnieniem, powrócił ze swej ostatniej podróży inspekcyjnej po stacjach najzupełniej niezadowolony z wydajności przemysłu wojennego i przemysłów oddanych na usługi wojny i już wówczas podkreślił, że położy koniec swobodzie liberalistycznej w gospodarce Stanów Zjednoczonych, w szczególności zaś w świecie przemysłu.

Interesującym przy tym jest fakt, że Roosevelt zdaje się zamyślać o wprowadzeniu w pewnej specjalnej formie przymusowej służby pracy. W związku z tym przedłożono mu już projekty, przewidujące totalną mobilizację wszystkich ludzi pracujących na terenie Stanów Zjednoczonych. Roosevelt przesłał niezwłocznie te projekty do dalszego opracowania. Mają one być tak radykalne, że jak na stosunki amerykańskie

mają mieć wprost rewolucyjny charakter. Przy ich pomocy prezydent zamierza wziąć pod kontrolę wszystkie rezerwy pracy. Nawet najmniej wchodzące pod uwagę siły pracujące mają zostać zarejestrowane.

Toteż dzisiaj już można z całą jasnością przewidzieć, że wszystkie te zarządzenia przewrócą dotychczasowe

stosunki w Stanach Zjednoczonych do góry nogami. W przyszłości ma istnieć tylko jedna władza i jeden tylko władca, a mianowicie państwo. Każdy mężczyzna i każda kobieta będą pociągani do przymusowej pracy i to do pracy przez tyle godzin, ile im się wyznaczy. Na temat wynagrodzenia nie będą towarzyszone żadne dyskusje. Gospodynie

będą mogły zakupywać tylko to, na co im zezwoli państwo, niezależnie od tego, że wszystkie artykuły zostaną racjonalizowane. Indywidualne gusta nie będą bezwzględnie tolerowane. Również farmerzy będą musieli bezwzględnie oddawać całą swoją produkcję do dyspozycji władz. Jednym słowem, planowane jest stworzenie totalistycznej Ameryki.

## Wśród gruzów pokrytych śniegiem toczą się walki w Stalingradzie

BERLIN, 20. 11. — W Stalingradzie niemieckie oddziały szturmowe podjęły ponowne ataki wśród gruzów pokrytych obecnie brudnym, tającym śniegiem. Ataki te były zwrócone przeciwko pozycjom sowieckim, utrzymującym jeszcze łączność z brzegiem Wolgi. Wody spływające z pagórków na zachód od tej rzeki, z biegiem czasu wyrwały głębokie rozpadliny w grząskim terenie nadbrzeżnym. Jamy te dopomogły bolszewikom do stworzenia systemu oporu. Wysokie krzaki umożliwiły wybudowanie schronów, zakrywających przed pociskami, a równocześnie dają one ochronę przy ściąganiu rezerw oraz dowozić amunicji i prowiantów, o ile dowóz tych posiłków jest jeszcze w ogóle możliwy przy pomocy małych i najmniej-szych łodzi pod ochroną nocy.

Dookoła jednej z takich jam zbudowali bolszewicy pozycje obronne, przy czym resztki wielkich budynków wykorzystali jako umocnienia węglowe systemu rowów. Oddziały szturmowe grenadierów niemieckich podjęły obecnie walki, mające na celu dalsze ściśnienie tego stanowiska o charakterze przyczółka mostowego.

Jak się dowiaduje DNB z miarodajnych kół wojskowych, oddziały niemieckie zdołały zdobyć kilka bloków domów, broniących zaciebie przez wyborowych strzelców karabinami maszynowymi i działami przeciwpancernymi. Bolszewicy podejmowali bezskuteczne próby odzyskania utraconego terenu, a wszystkie ich wypadki zostały odparte. Niemieckie samoloty bojowe zniszczyły gruntownie odcinek Baskunczak-Stalingrad-Frolow, posiadający żywotne znaczenie dla bolszewików.

Mimo zatrudnienia tysięcy bolszewickich więźniów i pracowników cywilnych nad odbudową tych obiektów kolejowych, wszystkie ich wysiłki idą na marne, ponieważ to, co w ciągu jednego dnia zdołają naprawić, następnego dnia niszczą znowu bomby.

Bolszewicy czynią rozpaczliwe wysiłki celem polepszenia ciężkiej sytuacji swych wojsk na terenie odcinka bojowego Stalingradu pod względem zaopatrzenia. Podjęli oni obecnie na większą skalę próby sprowadzenia przy pomocy transportów okrętowych przez Morze Kaspijskie i w górę rzeki Wolgi uzupełnień w ludziach, broni, amunicji i żywności, których brak daje się im dotkliwie odczuwać. Niemieckie samoloty wywiadowcze rozciągnęły kontrolę i nad tymi transportami, a nad wysłędzone statki sowieckie ściągnęły niemieckie samoloty bojowe. W czasie pierwszego nalotu zaatakowano

na Morzu Kaspijskim jeden parowiec towarowy, obładowany po burty, i wzniesiono na nim bombami pożar. W rezultacie dalszych ataków ciężko uszkodzono bombami 2 statki towarowe. W ten sposób i tak silnie uszczuplona flota na Morzu Kaspijskim, mająca za zadanie dowozić zaopatrzenia dla aliantów, została pozbawiona trzech jednostek, nie dających się niczym zastąpić.

## U. S. A. przyznają się do strat

SZTOKHOLM, 20. 11. — Ministerstwo marynarki Stanów Zjednoczonych w opublikowanym w poniedziałek komunikacie urzędowym, który — jak wyrażnie podkreślono, opiera się wyłącznie na częściowych meldunkach z terenu walk koło wysp Salomona i z tego powodu jest z natury rzeczy niekompletny — podało wysokość strat marynarki Stanów Zjednoczonych, poniesionych w walkach z dnia 13-go, 14-go i 15-go listopada na dwa lekkie krążowniki i 6 kontrtorpedowców. Jak wiadomo, japoński nadzwyczajny komunikat z soboty doniósł o zatopieniu do dnia 14-go listopada 5-ciu krążowników i jednego kontrtorpedowca Stanów Zjednoczonych.

## Trudności produkcyjne Moskwy

SZTOKHOLM, 20. 11. — W Moskwie odbyły się — według radia sowieckiego — narady kierowników przemysłu włókienniczego z terenu miasta i rejonu Moskwy. Komisarz ludowy dla przemysłu włókienniczego stwierdził, że cały szereg fabryk włókienniczych nie wypełnił przewidzianych planów roboczych.

## Zródło słabości czy siły Lyttelton o kampanii afrykańskiej

SZTOKHOLM, 20. 11. — Przemówienie radiowe brytyjskiego ministra aprowizacji Lytteltona, przebywającego obecnie w Nowym Jorku, gdzie bierze udział w anglo-amerykańskiej konferencji produkcyjnej, w zainteresowanych kołach wywarło wielkie wrażenie. W przemówieniu swym Lyttelton zwrócił uwagę na fakt, do jakiego stopnia przedsięwzięcie północno-afrykańskie obciąża szczupłą tonaż okrętową.

Według sprawozdań angielskich, zajmowała się anglo-amerykańska konferencja produkcyjna w dniu wczorajszym w pierwszej linii kwestiami transportowymi oraz skutkami, jakie kampania afrykańska wywrze na ogólną sytuację transportową aliantów. W poinformowanych

kołach żeglarskich panuje przekonanie, iż skutkiem tej akcji szereg milionów ton tonażu okrętowego przez kilka miesięcy będzie związane z tym przedsięwzięciem, tym bardziej, że w czasie drogi prowadzącej przez Atlantyk i Morze Śródziemne tonaż ten narażony będzie oczywiście na bardzo wielkie ryzyko.

Tonaż tego brakować będzie na wszelkich pozostałych odcinkach wojny, przy czym szczególne obawy żywi się w tym względzie w Australii i w Unii Sowieckiej. Reasumując, oświadcza się, iż napadając na Afrykę Północną alianci podjęli akcję, której rozwoju nikt nie może przewidzieć i która pewnego dnia okazać się może jeszcze jako źródło słabości zamiast siły.

## Najkosztowniejsze okręły Aliantów wychodzą ze swych kryjówek

BARCELONA, 20. 11. — Niemieckie komunikaty nadzwyczajne o zatopieniach nieprzyjacielskich statków powtarzają się prawie w regularnej kolejności, tak, że tydzień w tydzień setki tysięcy ton idzie na dno morskie, tak pisze „La Prensa“ w rozważaniu na temat położenia: „Szczególnie znamienne są przy tym straty poniesione pomiędzy „arystokratami morza“, to jest olbrzymami oceanicznymi o pojemności ponad 20.000 ton, o których w ostatnich czasach donoszono. Więcej aniżeli 20 spośród tych statków nie dających się zastąpić zostało już zapijonych. Bezwzględnie stałe ich używanie jest dowodem, do jakiego stopnia zaciekle doszła już wojna łodziami podwodnymi oraz jak silnie

odczuwać się daje brak tonażu, a to dlatego, ponieważ w innym wypadku nie musieliby Anglicy uciekać się do tych najkosztowniejszych swych okrętów, które dotychczas starannie były przechowywane w amerykańskich portach.

Nowe okręty, które dzisiaj wychodzą ze stoczni, nie posiadają ani klasy, ani też odpowiedniej szybkości, ponieważ w warunkach obecnych interesować się trzeba jedynie krótszym terminem budowy obok zdolności utrzymywania się na wodzie. Tymczasem jednak z mór świata znikają owe parowce transatlantyczne, które ongiś były uzasadnioną dumą wszystkich narodów żeglujących po morzach“.

## Szkody pożarowe w Anglii

GENEWA, 20. 11. — Szkody powstałe z pożarów w pierwszych 8-miu miesiącach b. roku w Anglii wynoszą 9,379.000 funtów. Nie mieszczą się w tej liczbie szkody, powstałe wskutek działań samolotów.

## Będziemy palić

SOFIA, 20. 11. — Produkcja tytoniu w Europie przedstawia się w poszczególnych krajach następująco: Bułgaria — 80.000 ton, Włochy — 42.000 ton, Niemcy — 40.000 ton, Węgry — 25.000 ton, Grecja — 11.000 ton i 2.000 ton przypada na pozostałych producentów.

## Zgrzybiały angielski parlament

LIZBONA, 20. 11. — Nawet i w Anglii zaczyna w pewnych kołach przeważać przekonanie, że parlament jest na wskroś zgrzybiały i że gwałtownie potrzeba mu odświeżenia przez młodsze siły, jeżeli przynajmniej jako tako mają być rozwiązane te zagadnienia, które przy padają obecnie Anglii w udziale. Na ten temat niedawno wypowiedział się lord Meston, przewodniczący partii liberalnej.

Stwierdził on bowiem, według danych przytoczonych przez „Yorkshire Post“, że przeciętny wiek angielskich posłów jest zbyt wysoki. W partii pracy mianowicie wynosi

on 45 lat, u konserwatystów 40, u liberałów 36. Odsetek posłów w partii pracy poniżej 50-ki wynosi tylko 19; u konserwatystów i liberałów przedstawia się ten stosunek nieco lepiej. U pierwszych mianowicie 45 proc., u drugich 47 proc., ale i to nie wystarcza, aby Izbie Gmin nadał charakter młodego dzielnego parlamentu.

W związku z tym lord Meston żąda, by poszczególne organizacje partyjne sprawie tej poświęciły więcej uwagi aniżeli dotychczas, ponieważ i to zagadnienie jest dla Wielkiej Brytanii bezwarunkowo kwestią bytu.

### KUPNO — SPRZEDAŻ

PATEFONY KUPUJE „LIRA“ ul. KOPERNIKA 10 Tel 110-25 4638

ELEKTROKUCHENKI STANIAŁY. FACHOWE NAPRAWY. WSZELKIE ARTYKUŁY TECHNICZNE. ELEKTRYCZNE. DO SZYCIA: „TECHNO SERVICE“ SYKSTUSKA 28. Lwów

PLYTY PATEFONOWE stare, polamane w każdej ilości kupuje „LIRA“ Koperska 10 Telefon 110-25 4495

GRUPOWNI ulepszone staniały — s dostawą 260 zł. wysłała firma Łopuski, Warszawa, Poznańska 18. — Galicja podawać ostatnią stację kolejową oraz adres. 4713

SZEWSKIE PRZYBORY Hurt. Detal. Materiały do reperacji obuwia i kaloszy. Prowincja za zaliczeniem pocztowym „Azet“ Warszawa, ulica Jaana 18, m. 20, I. piętro 4638

WULKANIZACYJNE PRZYBORY i aparaty, materiały do reperacji kaloszy i śniegowców Prowincja za zaliczeniem J. Szymański, Warszawa — Marszałkowska 127 II. brama. 4639

WÓZEK DWUKOŁOWY ręczny, do przewożenia towarów w dobrym stanie, kupię. Zgłoszenia M. KOWALSKI, Lwów, LEGIONÓW 31. 4761

DUŻY STÓŁ kancelaryjny sprzedam Listy do Gaz. Lw. nr 4766

KUPIĘ bucki narciarskie 42-48 — płaszcz zimowy dla wysokiego, młodego. Zgłoszenia Pola 10, m. 2.

KUPIĘ blachę na pokrycie dachu — dobre zapłacę. Gaz. Lw. 15273

DOM MUROWANY, 6 ubikacji, \$20 sążni — 25.000 zł. Dom murowany 2 ubikacji 15.000 zł. TRANZAKCJA, Lwów, ul. Długosza 1. 15348

PIANINO lub dobry fortepian kupię. Listy Gaz. Lw. 15329

PIECE KAFLOWE emalowane kupię. Zgłoszenia: Zadwórzkańska 117; przedsiębiorstwo Józef Gembala — od godz. 8-18. 15079

AKCJE KUPIĘ. Friedrichów nr 5; mieszkanie 3. 4447

NOWE CZARNE ŚNIEGOWCE Nr. 5 ZAMIENIĘ NA Nr. 7, TAKIE SAME lub w dobrym stanie. Listy Adm Gaz. Lw. pod Nr. 4455

SREBRNE lichtarze, niekompletne łyżki, widelce, tace itp. większą ilość KUPIĘ. Dobre zapłacę. Zgłoszenia s wagą i ceną do Gaz. Lw. nr 4763

SPRZEDAM czarne boa Walaby, koca, odkurzaczy 110 rozsuwane kraty do okien i drzwi, Rappaporta 11, — m. 1, koło kościoła św. Anny. 15146

SAREPSKĄ mączkę gorczyczną kupię. Listy Gaz. Lw. 13827

SPRZEDAM palto zimowe męskie — Wronowskich 10, m. 14. 15211

SPRZEDAM modny płaszcz damski na szczipię, wysoki. Listy do Adm. Gaz. Lw. pod nr 15238

PŁASZCZ futrzany damski na pokrycie futra, na płaszcz lub ubranie, — sukienkę mundurkową granatową, sa rekawek sobolowy sprzedam. Potoczki 6, mieszkanie 5.

KUPIĘ rajtki nowe, pierwszorządny gatunek. Hilarowicza 10, — górny dzwonek, Kolonia Profesorska. 15297

KUPIĘ blachę na pokrycie dachu, dobrze zap. acę. Zgl. Gaz. Lw. 15273

SPRZEDAM płaszcz jednorzędny, sweter, płaszcz damski zimowy, ul. Sapielny 71, mieszkanie 12. 15409

PAPUGĘ dużą kupię. Sklep zoologiczny, Łozińskiego 1. 15696

ROCZNIKI „SZTUKI“ lwowskiej, — zeszyty „Sztuk pięknych“, Bibliotekę Lwowską II—XIV kupię. Listy Adm. Gaz. Lw. pod nr 15628;

KUPIĘ futerko lub kożuszek, śniegowce i rajtusy na chłopczyka 2-3 lat, sweter męski i damski, bieliznę ciepłą męską, wszystko w dobrym stanie. Zgłoszenia: Nowy Lwów, ul. Toruńska 5, m. 1. 15629

KUPIĘ buty gumowe na 38-39 — i bucki męskie nr 48. Szaszkiewiczka dwa, mieszkanie dwa, od 9-11

SPRZEDAM nową maszynę do szycia Zyblikiewicza 25, m. 2.

FUTRO damskie, źrebce brązowe na niską oraz buty damskie nr 37 sprzedam. Zgłoszenia: Sklep zoologiczny, Łozińskiego 1. 15695

KOŻUCH nowy z rękawami, dużego konia na biegunach krytego skórą — sprzedam. Listy Gaz. Lw. 15636

PATEFON waliżkowy „Electroda“ wraz z płytami i odkurzacz nieużywany sprzedam. Wiadomość Mączyszka 2, firma

SPRZEDAM palto męskie, kołnierza krymka, całkiem nowe, kurtkę męską z czarnym wierzchem futrzany na watalinie na wyższego, ul. Wronowskich 6 a, mieszkanie 10.

KUPIĘ dziecinne saneczki z oparciem, dużą torebkę skórzaną, Zofii 3 mieszkanie 10 15634

SPRZEDAM suknię wełnianą, czarną podszewką używaną jedwabną, szarekawkę krymki, obrusy. Anny 9, mieszkanie 9, dolny dzwonek.

KUPIĘ futro pierwszorządne. Zgłoszenia: Grochowska 58/1

KUPIĘ śniegowczyki dla dwuletniego i saneczki z oparciem. Listy Adm. Gaz. Lw. nr 15642

KUPIĘ popielice i lisa srebrnego lub niebieskiego, pierścionek z brylantem Listy Gaz. Lw. 15657

PSY różnych ras kupuje „sklep zoologiczny“ T. Dmuchowskiego, Lwów ul. Łozińskiego 1. 15693

SPRZEDAM chodnik perski, bieliznę pościelową. Zimorowicz 17, m. 20 a; dzwonił trzy razy

KUPIĘ dużą torbę skórzaną. Listy Gaz. Lw. nr 15655

AKWARIA baseny szklane nawet uszkodzone, kupuje sklep zoologiczny T. Dmuchowskiego, Łozińskiego 1

KUFER — szafa, łóżko żelazne, materace, sprzedam. Kadecka 3, m. 9

WALIZĘ skórzaną oraz fortepian wiedeński sprzedam. Ogrodnicka 14.

KUPIĘ spód pod futro biberole. Listy Gaz. Lw. nr 15658;

UBRANIE narciarskie nowe sprzedam. Grochowska 5. 15659

CHODNIK kokosowy czerwony 17 m sprzedam. Skarbkowska 39. 15660

LADY sklepowe sprzedam. Listy do Adm. Gaz. Lw. 15661

KÓLDRA nieużywana, ciepła, jedwabna ewent. 2 jednakowe do sprzedania. Kosaska 6, m. 5, godz. 15-17 i od 19-tej, niedziela również do 12-tej

KLATKI używane wszelkich rozmiarów, kupuje sklep zoologiczny ulica Łozińskiego 1 15692

KUPIĘ gabiny, kompletny, — szafę trójdziałną, tapczan jednoosobowy — stan pierwszorządny. Listy do Adm. Gaz. Lw. pod nr 15600

SPRZEDAM „Świat i życie“ encyklopedię, „Historię Sztuki“ dwa tomy; kombinizon roboczy nowy ul. Dąbrowskiego 15, mieszkanie dwa, II piętro tylko od 4-5

SPRZEDAM aparat lekarski Vera — Warsztaty mechaniczne, Długosza 18

CZASOPISMA francuskie: „Paris, Sex - Appeal, Beauté“ i inne kupuję stale. Listy Gaz. Lw. 15607

SPRZEDAM pelerynkę selskinową i fianele jasną ul. Kordeckiego 1. 5 — mieszkanie 10

SPRZEDAM ściankę - wieszak, zegarek damski chromowy Cyma, Nablaka 29, parter.

KUPIĘ futro selskin luźne, średnie, zakupiarki białe 37; pl. Mariacki 10 mieszkanie 3, niedziela od 10-tej, codziennie od 17-tej.

KUPIĘ pianino w dobrym stanie bez pośrednictwa Listy G. L. 15603

SKÓRKI popielice, oposów, watalinę do dwu płaszczy kupię. Listy Adm. Gaz. Lw. nr 15604

SPRZEDAM piękne ŁOSZAKI francuskie brązowe, kołnier bobrowy na średnią. Obertyńska 35, mieszkanie, sześć od godz. 15-17.

KUPIĘ każdą ilość winkli okiennych oraz śrub drzewnych 20-25 m/m — Oferty — cena. Sanok, Skrytka 18.

BIAŁY filc na wierzch do botów — kupię. Lwów, Killińskiego 3, I piętro od godz. 8-7. 15508

SPRZEDAM maszynę Singera pierścionkową męską i damską, stan pierwszorządny, ul. Halicka 15, mieszkanie 3, III. p. 15504

SPRZEDAM dwie koperty na koderkę dziecinną (100-140). Oglądać ul. Zofii 7, m. 4, od 3-5

FUTRO męskie na niskiego w dobrym stanie, kołnier prawdziwy selskin do sprzedania. Wiadomość ulica Zbarska 9, I. p., drzwi 5, od 9-11.

ZEGAREK damski złoty Schaffhausen sprzedam. Listy Gaz. Lw. 15500

SPRZEDAM kilim 2x3, maszynkę damską i męską do strzyżenia, kalesze 10 i śniegowce 35. Oglądać 1-4 Jachowicza 4, m. 2



OGŁOSZENIE

WPISY na 3-miejscowe KURSA PRZYGOTOWAWCZE DO EGZAMINU CZELADNICZEGO...

Przy wpisaniu należy przedłożyć: 1) metrykę, 2) ostatnie świadectwo szkolne...

DYREKCYJA

PIANINO - FORTEPIAN - lepszej marki kupię zaraz Nowacki...

OBRAZY znanych malarzy kupuje PEACE ZARAZ GOTÓWKĄ...

POLSKIE ZNACZKI POCZTOWE, zagraniczne, zbiory, arkusze...

KUPIĘ KSIĄŻKI SZKOLNE różnych wydań...

WOLNE POSADY

FABRYKA lokomotyw - firma SCHICHAU w ELBING...

KILKASET wyszkolonych mężczyzn zatrudniliśmy już we fabrykach...

POSZUKUJEMY MĘŻCZYZN I KOBIEĆ do lekkiej pracy fabrycznej...

DO NASZYCH WIELKICH Zakładów przemysłowych w Elbing...

SZOFRER poszukiwany od zaraz...

ZDOLNĄ dziewczynę do wszystkiego przyjmij zaraz...

SAMODZIELNY BUCHALTER - ze znajomością języka niemieckiego...

POSZUKUJEMY ZECERÓW (arytmyków) tylko sily wykwalifikowane...

SAMODZIELNĄ modniarkę i umięjęć robić czapki futrzane...

MISTRZOWI MURARSKICH i murarzy dla ładnej zimowej roboty...

CHŁOPCÓW przyjmie Kühler-Werkstätte...

DO pierwszorzędnej restauracji niemieckiej, poszukiwani: kucharze...

POSZUKUJE SIĘ natchmiast rzemieślników budowlanych...

POSZUKIWANA żeńska sily biurowa, władająca językiem niemieckim...

POTRZEBNY bagermeister do bagra kubekowego...

POSZUKUJEMY natchmiast robotników NIEKWALIFIKOWANYCH...

POTRZEBNA starsza, uczciwa do zajęcia się domem wraz z dzieckiem...

FOTO - LABORANTA retuszera za raz przyjmie na dobrych warunkach...

DO naszych pracowni drzewnych w Stanislawowie poszukujemy natchmiast...

POSZUKUJĘ fryzjera natchmiast: Tokarskiego 69. - Kocan Anna

NIEM. HURTOWNIA zatrudni od zaraz tylko pierwszorzędna sily...

POTRZEBNA służąca do wszystkiego Kubasiewicza 11, Walter.

ZDOLNY buchalter dla systemu prębitkowego...

MECHANIK automobilowy dla warsztatu we Lwowie...

POTRZEBNY goniec do biura, zgłaszać się do firmy Bauhütte...

BEDNARZY na stałe do remontowania beczek...

FRYZJER męski zostanie od zaraz przyjęty na dobrych warunkach...

FACHOWCA drzewnego - skrzynkarsza przyjmie mechaniczna wytwórnia...

CUKIERNIKA, Ukrainca, poszukuję na wyjazd do Niemiec...

INŻYNIEROWIE budowlani i maszynowi oraz buchalter...

LANDAMT (Urząd Ziemiański) poszukuje od zaraz: 1 ślusarza...

NADZORCY i przewodnicy budowy dla budowy dróg...

DOBRA służąca do niemieckiej rodziny potrzebna...

POTRZEBNA służąca do dziecka - s gotowaniem. Żółkiewska 195 m. 2.

WOZNY biurowy potrzebny. Akademicki 22, m. 3.

SŁUŻĄCA młoda do wszystkiego potrzebna. Zgłoszenia z dokumentami...

ROZMAITE

UWAGA! ŚWIĘTA NADCHODZĄ! Piękną świecącą wystawę wykona artystycznie firma...

WYDZIERZAWIĘ domek lub willę z ogrodem. Oferty Gaz. Lw. 15418

KOŁDRY, MATERACE przerabiam, Marian Mleko, Lwów, Plac Kapitulny 2...

AKUSZERKA Stojkowa, długoletnia praktykantka szpitalna...

ZAPOZNAĆ SIĘ w celach towarzyskich lub matrymonialnych...

MEDIUM trafnie przepowiada Lwów Wienerstr 72

BIURO TŁUMACZEN PODANIA - ROMANOWICZA 2 (obok Notariatu)

NIEMIECKIE PODANIA, TŁUMACZENIA TECHNICZNE, fachowa inżynier...

TANIO! ARS! AKADEMICKA 15. TŁUMACZENIA (prawnicze, techniczne), podania, PRZEPISYWANIA na maszynie.

ZŁOTE ZĘBY, BRUCH - STAŁE KUPUJE LEKARZ DENTYSTA - WINICKI ROMAN...

"ASTRA" Biuro Handlowe we Lwowie, ul. Asnyka 1, 3...

MASZYNY BIUROWE - naprawiam Zniszczone na rozbiórkę...

PARKIECIARSKIE roboty wykonuje E. WARCABA...

AKUSZERKA Markowska przyjmuje Panie Zyblikiewicza 39 I p

NIEMIDOMY WRÓBITA przyjmuję codziennie, Supińskiego 25, m. 12

AKUSZERKA Zajęcowa przyjmuje panie jak dawniej, SAPIEHY 1. 20

AKUSZERKA Neusser, przyjmie panie, Kordeckiego 5, m. 45.

KOLEKTURA pl. Akademicki 1, - sprzeda: apodnie, bundę, patefon - kryształ

PANCZENY z butami 39, zamienię na takie same 42, sprzedam noszone...

UWAGA!! PODANIA NAJTANIEJ! Niemieckie tłumaczenia! Głęboka 18.

ARYJSKIEGO pochodzenia dowody przeprowadza, metryki wydobywa...

LOKALE

1 lub 2 pokoje umeblowane, górny Łyczakowski, 4, m. 3.

NOCLEGI przyjeźdnym, Sobieskiego 1, 28, mieszkanie 9, ganek, II piętro

REICHSDEUTSCHE poszukuje pokoju umeblowanego, komfortu, niekropującego...

NOCLEGI DLA PAN, opalone Lwów Romanowicza 16, II. piętro, m. 5.

LEKARZ poszukuje umeblowanego pokoju z osobnym wejściem...

PRZYJMĘ na wspólne ciepłe mieszkanie 2 studentów lub jednego...

ODSTĄPIĘ 2-pokojowe mieszkanie z kuchnią, pełny komfort...

2 POKOJE i kuchnię w dzielnicy polsko - ukr. zamienię na 1 pokój w okolicy Politechniki...

ODNAJMĘ pokój z meblami lub bez osobne wejście, wewnątrz kuchnia.

PANNA na posadzie, poszukuje pokoju umeblowanego w śródmieściu...

4 POKOJE, komfort, gas (stałe silny) w dzielnicy polsko - ukr. odstąpię...

POSZUKUJĘ slobkatora na mieszkanie i opałem. Zgłoszenia ul. Prowiantowa 2, II. p., miesz. 7

UMEBLOWANY pokój, używany kuchni, samotnym ewent. bezdzietne małżeństwo...

Z ZUBY

SKRADZIONO dokumenty na nazwisko Niedźwiecki Józef...

ZGUBIONO Ausweis na nazwisko Lgdis Kapecka, Strajska 2.

SKRADZIONO w tramwaju Ausweis niemiecki wydany we Lwowie...

ZGUBIONO paszport sowiecki i zaświadczenie z firmy Baczwski...

ZGUBIONO brązową Kennkarte nr 854, wystawioną we Lwowie...

SKRADZIONO paszport sowiecki - Ausweis, zaświadczenie moralności...

ZGUBIONO torebkę, legiti. Spółdz "Jedność" na nazwisko Martyskus...

ZGUBIONO dnia 17. 11 1942 roku w tramwaju nr 10 teczkę z torebką...

SKRADZIONO Ausweis biały na nazwisko Flescher Paul...

ZGUBIONO Ausweis nr 112/42 wydany przez Schulamt...

ZAGUBIONO 5. 11 1942 w Stanislawowie paszport sowiecki...

SKRADZIONO Ausweis biały na nazwisko Flescher Paul...

KONC BIURO Dra E. GRIEGA - SYKSTUSKA 14 wykonuje: TŁUMACZENIA PRZEPISYWANIA NA MASZYNE PODANIA...

MSZA ŚW. ZAŁOBNA w drugą bolesną rocznicę śmierci...

MSZA ŚW. za spokój duszy JANA LISIEWICZA odbędzie się w niedzielę...

PODZIĘKOWANIE. Po ciężkiej gracie naszej ukochanej Zony i Matki...

ZGUBIONO dowód osobisty polski, paszport sowiecki...

DAM nowego łaa za przyprowadzenie KOTKI zblękanej burej...

ZGUBIONO dokumenty: Ausweis Le-Ha, paszport rosyjski...

ODSTĄPIĘ 2-pokojowe mieszkanie z kuchnią, pełny komfort...

2 POKOJE i kuchnię w dzielnicy polsko - ukr. zamienię na 1 pokój...

ODNAJMĘ pokój z meblami lub bez osobne wejście...

PANNA na posadzie, poszukuje pokoju umeblowanego...

4 POKOJE, komfort, gas (stałe silny) w dzielnicy polsko - ukr. odstąpię...

POSZUKUJĘ slobkatora na mieszkanie i opałem...

UMEBLOWANY pokój, używany kuchni, samotnym ewent. bezdzietne małżeństwo...

SKRADZIONO dokumenty na nazwisko Niedźwiecki Józef...

ZGUBIONO Ausweis na nazwisko Lgdis Kapecka, Strajska 2.

SKRADZIONO w tramwaju Ausweis niemiecki wydany we Lwowie...

ZGUBIONO paszport sowiecki i zaświadczenie z firmy Baczwski...

ZGUBIONO brązową Kennkarte nr 854, wystawioną we Lwowie...

SKRADZIONO paszport sowiecki - Ausweis, zaświadczenie moralności...

ZGUBIONO torebkę, legiti. Spółdz "Jedność" na nazwisko Martyskus...

ZGUBIONO dnia 17. 11 1942 roku w tramwaju nr 10 teczkę z torebką...

SKRADZIONO Ausweis biały na nazwisko Flescher Paul...

ZGUBIONO Ausweis nr 112/42 wydany przez Schulamt...

ZAGUBIONO 5. 11 1942 w Stanislawowie paszport sowiecki...

SKRADZIONO Ausweis biały na nazwisko Flescher Paul...

KONC BIURO Dra E. GRIEGA - SYKSTUSKA 14 wykonuje: TŁUMACZENIA PRZEPISYWANIA NA MASZYNE PODANIA...

ZAKAZENIE KRWI

może nastąpić nie tylko przy wielkich, lecz także przy zupełnie nieznanymi ranach przez infekcję i pociągając za sobą...



POMOC LEKARSKA

Dr. T. LORENZ specjalista chor. nerek, pęcherza i dróg moczopłucowych...

Dr. KARPINSKA Helena ordynuje od 3-5 w chorobach wewnętrznych...

Prof. Dr. E. ARTWISKI, ordynuje w chorobach układu nerwowego...

Dr. MED. JOZEF LANKOSZ, choroba kobiece, położnictwo...

Dr. MALCZYŃSKI w chor. nerek, pęcherza, dróg moczopłucowych...

Dr. WIESŁAW HOLOBUT, b. asystent Kliniki Uniwersyteckiej...

Dr. J. JALOWY Bolesław, ordynuje w chorobach skórnych...

Dr. M. ŚWIĄTKIEWICZ ordynuje w chorobach skórnych...

DENTYSTYCZNY zakład M. Pürzel, Piekarska 3, od 9-12 i 15-19.

Dr. Med. H. DŁUGOSZOWSKA, specjalistka chorób dziecięcych...

Dr. T. KIELANOWSKI, specjalista chorób płuc...

POLECENIA GODNE FIRMY

W KSIĘGARNI - ANTYKWARNI, A. KRAWCZYŃSKI, Lwów...

ZABAWKI NA SEZON ZIMOWY - poleca MARIAN KUKURUDZA...

PAPIER LISTOWY, koperty, ołówki itp. poleca M. KOWALSKI...

ARAMENTY do wiecznych piór - KALKI maszynowe itp. PRZYBORY BIUROWE...

PRZYBORY SZKOLNE, ZESZYTY, BLOKI, OŁÓWKI...

PUDEŁKA stare, PASTY DO OBUWIA, kupię i wymieniam...

DEZYNFEKCJE mieszkań - mebli, odszuczanie piwnic...

ZAKŁAD INSTALACYJNY gazowo wodociagowy...